comparação às normas atualmente vigentes. Entretanto, há alterações significativas para
os arrendatários na medida em que o IFRS 16 determina um modelo único apenas para
os arrendatários ao eliminar a distinção entre arrendamento financeiro e operacional de
forma a resultar em um balanço patrimonial refletindo um “direito de uso” dos ativos e
um correspondente passivo financeiro. Assim, para muitas entidades o efeito de registrar
todas as operações de leasing no balanço patrimonial poderá ser muito significativo.
A Entidade está em processo de avaliação dos impactos da adoção dessa norma.

3. Reapresentação dos valores correspondentes

A Administração da Entidade está reapresentando os valores correspondentes relativos ao
exercício findo em 31 de dezembro de 2017 e 1º de dezembro de 2017, em função da correção
de erros identificados durante o exercício de 2018. Esses ajustes estão sendo apresentados
retroativamente em conformidade com o CPC 23 - Políticas Contábeis, Mudanças de Estimativas e
Retificação de Erro e produziram os seguintes impactos nas demonstrações contábeis da
Empresa em relação aos valores anteriormente apresentados:

31/12/2017
Original Ajustes Reapresentado

Ativo
Circulante
Contrato de Gestão - MEC
Contrato de Gestão – MEC (i) 54.656.209 (54.656.209) -
Outros ativos circulantes 14.892.616 - 14.892.616

Total do ativo circulante 69.548.825 (54.656.209) 14.892.616
Não circulante
Ativos não circulantes 71.174.915 - 71.174.915
Total do ativo não circulante 71.174.915 - 71.174.915
Total do ativo 140.723.740 (54.656.209) 86.067.531
Passivo e patrimônio social
Circulante

Contrato de Gestão - MEC
Contrato de Gestão (i) 70.894.988 (54.656.209) 16.238.779
Outros passivos circulantes e não circulantes 69.517.847 - 69.517.847
Patrimônio social 310.905 - 310.905

Total do passivo e patrimônio social 140.723.740 (54.656.209) 86.067.531

Estrada Vicinal, 1.560 – Zona Rural
CEP 59280-000 | Macaíba/RN

+55 (84) 99142-1726

www.Institutosantosdumont.org.br

16

Original Ajustes Reapresentado

Resultado

Receita operacional MEC

Contrato de Gestão 21.256.594 - 21.256.594

Voluntários(+) (ii) - 32.800 32.800

Isenções (+) - - -

Receita Operacional – Prefeitura (SUS)

Prestação de Serviços 166.319 - 166.319

Convenio Prefeitura - -

(-) Cofins (4.990) - (4.990)

Receita operacional – Verba livre 220 - 220

Receita operacional – FMS Macaíba 894.764 - 894.764

Receita líquida 22.312.907 - 22.345.707

Despesas operacionais – MEC
Despesas gerais (21.289.394) - (21.256.594)

Voluntários (+) (ii) 32.800 (32.800) -

Voluntários (-) (32.800) - (32.800)

Despesas operacionais – Prefeitura (SUS) (21.378) - (21.378)

Despesas operacionais – Verba livre (19.970) - (19.970)

Despesas operacionais – FMS Macaíba (894.109) - (894.764)

Superávit antes do resultado financeiro 120.856 120.201

Resultado financeiro – Prefeitura SUS 9.465 - 9.465

Resultado financeiro – Verba livre 910 - 910

Resultado financeiro – FMS Macaíba (655) - -

Outras receitas/ despesas – Verba livre 4.060 - 4.060

Superávit do período 134.636 - 134.636

Estrada Vicinal, 1.560 – Zona Rural
CEP 59280-000 | Macaíba/RN

+55 (84) 99142-1726

www.Institutosantosdumont.org.br

17

Legenda para os ajustes em 31/12/2017:

i. A entidade está reapresentando os valores correspondentes relativos a ao exercício
findo em 31 de dezembro de 2017, em função da melhor apresentação das operações
com o Ministério da Educação – MEC no qual é uma das mantenedoras do Instituto.

ii. A entidade efetuou revisão da apresentação contábil do trabalho voluntário, que deve
ser reconhecido pelo valor justo da prestação do serviço como se tivesse ocorrido
desembolso financeiro e após essa revisão foram efetuados ajustes entre linhas de